162. Augustinus respondit: Dic mihi utrum aliquid dixeris, quod in uos uicissim ore maledico et contumelioso similiter [103] dici non possit. Sed ex superioribus quae a me dicta sunt inuenit qui uoluerit haec in uos non per uana conuicia, sed per uera testimonia posse dici.

²⁴⁴ Mt 23,13.24; 27,28 (cit. Pet., con la pretensión de endosar a los católicos los anatematismos de Jesús a los fariseos). San Agustín desarrollará la cita en *Ep. ad Cath.* 5,8. En II, 72,162 sólo avanza una vaga comparación entre circuncisión/rebautización y cátedra de Moisés/cátedra apostólica. Notas 190 y 194. Nuevo apartado: conceptos de *traditor* y de hereje (n.161-170; cf. nota 224).

a] qui PL.

Sin embargo, no se ha de pasar por alto este detalle, aunque sea ocasionalmente: el pueblo antiguo de Dios tenía la circuncisión como un bautismo. Pregunto, pues, si estos fariseos, contra quienes se dicen tales cosas, hubieran hecho un prosélito que, si los imitaba, hubiera sido dos veces más que ellos hijo de la gehenna, pregunto, si se enmendara y quisiera imitar a Simeón, Zacarías, Natanael, ¿pensarían ellos que debían circuncidarlo de nuevo? Si es ridículo decir esto, aunque por vana costumbre y modo de hablar nos comparéis con los tales, ¿por qué bautizáis después de nuestro bautismo?

Ahora bien, si vosotros sois así, observad ¡cuánto mayor y más verdadera es la razón que nos mueve a nosotros para no bautizar después de vuestro bautismo, como aquellos que acabo de citar no debían ser circuncidados después de la circuncisión de los pésimos fariseos! Además, siguiendo aquellos sentados en la cátedra de Moisés, cuyo honor quiso el Señor se conservara, ¿por qué vosotros, a causa de éstos, a quienes justa o injustamente comparáis con aquéllos, blasfemáis de la cátedra apostólica?

¿Quiénes son los lobos?

LXXIII. 163. Petiliano: «Pero todo esto no puede atemorizarnos a nosotros los cristianos. Hagáis el mal que hagáis, tenemos por delante el mandato de Cristo: *Os envío como ovejas en medio de lobos*²⁴⁵. Vosotros habéis colmado la rabia de

Uerumtamen quia ex occasione praetermittendum non est, certe antiquus populus dei circumcisionem pro baptismo habebat. Quaero ergo, si quem fecissent isti in quos tanta dicuntur Pharisei proselytum, qui si eos imitaretur, sicut dictum est, filius gehennae fuisset duplo quam illi, utrum, si corrigeretur et uellet imitari Simeonem, Zachariam, Nathanaelem, iterum ab eis circumcidendus iudicaretur. Quod si ridiculum est dicere, quamuis more atque ore unילוquo talibus nos comparetis, quare post nos baptizatis? Quodsi uos tales estis, quanto nos uerius et melius post uos non baptizamus, sicut nec illi quos nominauit post pessimos Phariseos circumcidi debebant! deinde cum tales sederint cathedram Moysi cui dominus honorem seruauit (cf. Mt 23,2-3), quare uos propter eos, quos istis siue iuste siue iniuste comparatis, cathedram apostolicam blasphematis?

LXXIII. 163. Petilianus dixit: «Sed nos christianos ista non terrent. Quod enim estis male facturi, a domino Christo habemus ante mandatum. *Mitto, inquit, uos sicut oues in medio luporum* (Mt 10,16). Lupinam rabiem uos implestis, qui non aliter ecclesiis insidias facitis aut paratis,

²⁴⁵ Mt 10,16 (cit. Pet.). Vuelta a un tema ya tratado (cf. I, 21,23-26,28: notas 64 y 29 del l.1) al que Agustín descende en II, 72,164.

los lobos, vosotros que tendéis o prepararéis asechanzas a las iglesias como los lobos que, acechando siempre perniciosamente e impetuosamente a los apriscos, respiran cólera jadeante en sus fauces inyectadas de sangre».

164. Agustín: Quisiera devolveros a vosotros esa conclusión, pero no quisiera usar de semejantes palabras; son demasiado impropias, o mejor, demasiado cercanas a la locura. Lo que sí era necesario era que demostraseis, con algunos argumentos fundados, no con tan vanas maldiciones, que nosotros éramos lobos y vosotros, en cambio, ovejas. Si yo hubiera dicho igualmente: «Nosotros somos ovejas y vosotros lobos», ¿piensas que hay alguna diferencia, por el hecho de que tú usas de palabras hinchadas para decirlo?

Pero presta atención, que yo voy a probar lo que digo. Es decir, el Señor, como tú de buen o mal grado bien lo sabes, dice en el Evangelio: *Mis ovejas escuchan mi voz; y me siguen*. Muchas son las palabras del Señor sobre diversas cuestiones. Pero, por ejemplo, alguien podría dudar de si el mismo Señor había resucitado en el cuerpo. Si se le leyesen sus palabras cuando dijo: *Palpadme y ved que un espíritu no tiene carne y huesos como veis que yo tengo*, y oídas no quisiera asentir a creer en la resurrección de su cuerpo, no sería ciertamente contado entre las ovejas del Señor, por haber oído su voz y no haberla seguido.

De la misma manera, al presente se plantea ante nosotros la cuestión dónde está la Iglesia. Del mismo lugar del Evangelio, donde presentó después de su resurrección su cuerpo a los que dudaban, para que le tocasen, leemos las palabras que

quam lupi ouilibus inhiantes pernicie semper atque impetu, suffectis sanguine faucibus, iram anhelantem respirant».

164. Augustinus respondit: Uellem in uos dicere istam sententiam, sed nollem istis uerbis; nimis inepta uel potius insana sunt. Illud autem opus erat, ut (310) certis aliquibus documentis, non uanissimis maledictis nos lupos esse ostenderetis, uos autem oues. Nam cum et ego dixero: «Nos sumus oues, uos autem lupi», ideone putas interesse aliquid, quia tu illa uerbis [104] turgidis dicis? Sed attende, ut ego probem quod dico. Nempe dominus, quod uelis nolis nostri, ait in euangelio: *Quae sunt oues meae uocem meam audiunt, et sequuntur me* (Io 10,27). Multae sunt de diuersis rebus uoces domini. Uerum exempli gratia, si quispiam dubitaret utrum in corpore idem dominus resurrexerit, et recitarentur eius uerba dicentis: *Palpate et uidete, quia spiritus carnis et ossa non habet sicut me uidetis habere* (Lc 24,39), si et his auditis ad credendum resuscitatum corpus eius nollet acquiescere, non utique inter oues domini deputaretur, quia uoce eius audita non sequebatur. Sic et nunc, quoniam quaestio est inter nos ubi sit ecclesia, cum ex ipso euangelii loco, ubi post resurrectionem suum corpus etiam palpandum dubitantibus praebuit, conse-

siguen, en las cuales demostró la futura amplitud de su Iglesia diciendo: *Así está escrito, y era preciso que el Cristo padeciera y resucitara de entre los muertos al tercer día y que se predicara en su nombre la conversión y el perdón de los pecados a todas las naciones, comenzando desde Jerusalén*.

Y vosotros no queréis mantener la comunión con todas las naciones donde se han realizado estas predicciones; ¿cómo sois ovejas de este Pastor, cuyas palabras oís sin querer seguirlas; más aún, resistiéndolos a ellas? Y atendiendo a estos motivos, decimos que vosotros no sois sus ovejas, pero que sois lobos; escuchad cómo lo probamos. Puesto que por sus palabras aparece dónde está la Iglesia, es bien claro dónde está el redil de Cristo. Por consiguiente, manifestado y claramente expresado este redil por las palabras bien precisas del Señor, ¿no serán auténticos lobos rapaces quienes, no digo por falsos, sino, lo que es manifiesto, por inciertos crímenes de los hombres, apartan de tal redil a las ovejas y las arrancan de la vida de la unidad y de la caridad, y alejándolas las matan? ¿No son éstos lobos rapaces? Y, sin embargo, ellos alaban y predicán a Cristo el Señor.

Estos, pues, son sin duda de quienes dice él: *Vestidos con pieles de ovejas, pero por dentro son lobos rapaces. Por sus frutos los conoceréis*. La piel de oveja está en las alabanzas de Cristo; el fruto del lobo, en los dientes maldicientes²⁴⁶.

quentia uerba recitamus, ubi futuram ecclesiae latitudinem demonstrauit dicens: *Quoniam sic scriptum est et sic oportebat Christum pati et resurgere tertia die, et praedicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem* (Lc 24,46-47), et uos omnibus gentibus ubi haec completa sunt communicare non uultis, quomodo estis oues huius pastoris, cuius auditis uocibus non solum non sequimini, uerum etiam repugnatis? Et oues quidem uos nos esse hinc docemus, esse autem lupos audite unde doceamus. Iam enim quia ubi sit ecclesia uerbis ipsis apparet, manifestum est ubi sit ouile Christi. Ab hoc igitur ouili certissimis uerbis domini demonstrato et expresso quicumque non dico per falsa, sed quod manifestum est per incerta hominum crimina oues segregant et ab unitatis atque caritatis uita ereptas et alienatas necant, nonne ipsi sunt lupi rapaces? At enim et ipsi dominum Christum laudant et praedicant. Hi sunt ergo de [105] quibus ipse ait: *Induti pellibus ouium, intus autem sunt lupi rapaces. Ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Mt 7,15-16). Ouina pellis est in Christi laudibus, lupinus fructus in maledictis dentibus.